
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

14/12/2022Data:

N. 319  DETERMINAZIONE

N° 1448 del 14/12/2022

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

ISTRUTTORIA DI EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI, DI 
CUI ALL'ART.4 DEL D.LGS. 117/2017, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, PER 
L'INSEDIAMENTO/ASSOCIAZIONE ALL'INTERNO DELL'INCUBATORE SOLIDALE PER 
L'IMMIGRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 
INTEGRATIVE ED INCLUSIVE DEI CITTADINI STRANIERI – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1448 DEL 14/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

ISTRUTTORIA DI EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI, DI CUI 

ALL'ART.4 DEL D.LGS. 117/2017, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, PER 

L'INSEDIAMENTO/ASSOCIAZIONE ALL'INTERNO DELL'INCUBATORE SOLIDALE PER 

L'IMMIGRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 

INTEGRATIVE ED INCLUSIVE DEI CITTADINI STRANIERI – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 
l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”, 
ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 
dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, I.A. Alessandra Macale, in attuazione 
dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 
 
VISTE 
▪la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 
▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 
di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 
▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. Approvazione.”; 
▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 
▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 
bilancio previsionale 2022-2024; 
▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01.08.2022 avente ad oggetto: “Assestamento 
generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 
 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 
 
PREMESSO CHE 
- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1213 del 3.11.2022, è stata indetta un’istruttoria 
di evidenza pubblica per l’individuazione di Associazioni, di cui all’art.4 del d.lgs. 117/2017, mediante 
co-progettazione, per l’insediamento/associazione all’interno dell’incubatore solidale per 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1448 DEL 14/12/2022 
 

 

l’immigrazione per la realizzazione di interventi in materia di politiche integrative ed inclusive dei 
cittadini stranieri”;  
- con la succitata determinazione si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico protocollo n. 

0108389/2022 del 3.11.2022 e relativi allegati, con scadenza per la presentazione delle istanze 

fissata alle ore 18:00 del 23.11.2022; 

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1392 del 05/12/2022 si è provveduto a 
nominare la Commissione per la valutazione delle domande presentate in relazione all’avviso 
pubblico per l’individuazione di associazioni, di cui all’art. 4 del d.lgs. 117/2017, mediante co-
progettazione per insediamento e associazione all’interno dell’incubatore solidale per 
l’immigrazione, per la realizzazione di interventi in materia di politiche integrative ed inclusive dei 
cittadini stranieri; 
 
DATO ATTO che sono pervenute entro i termini stabiliti dal bando le domande delle seguenti 

associazioni: 

-CSI DIALOGO APS acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0114154/2022 del 21/11/2022; 

-ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA ODV acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 

0115154/2022 del 23/11/2022 (pec del 22.11.2022 ore 19:33); 

 
PRESO ATTO del verbale della succitata Commissione n. 1 del 5.12.2022 con il quale si è 

provveduto a verificare il possesso da parte dei soggetti partecipanti dei requisiti di ordine generale 

nonché a valutare le proposte progettuali preliminari con attribuzione del punteggio, così come 

previsto dall’art. 9 del predetto bando, come di seguito meglio specificato: 

Istanza Prot.  Associazione Punteggio Idonea 

0115154/2022 del 
23/11/2022 

ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA 
ODV 

92 SI 

0114154/2022 del 
21/11/2022 

CSI DIALOGO APS 77 SI 

 

RITENUTO pertanto, dover procedere all’approvazione della suddetta graduatoria che sarà 

pubblicata sul sito dell’Ente www.comune.aprilia.lt.it con valore di notifica agli interessati agli effetti 

di legge; 

RILEVATO che i soggetti con i quali si svolgerà la fase B della procedura, così come previsto dall’art. 

11 del Bando, sono i seguenti:  

-ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA ODV con sede legale in Via della Collina 18/A – 

04011 Aprilia (LT) – CF. 91129450598; 

- CSI DIALOGO APS con sede legale in Via Cattaneo 4 – 04011 Aprilia (LT) – CF. 91098340598; 

 

DATO ATTO che il provvedimento di che trattasi non comporta impegno di spesa e che pertanto 

non necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/90; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.R. n.62/2013; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 33/2013; 

http://www.comune.aprilia.lt.it/


DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1448 DEL 14/12/2022 
 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 

 

APPROVARE la seguente graduatoria, relativa all’istruttoria di evidenza pubblica indetta con 
determinazione dirigenziale n. 1213 del 3.11.2022, come risultante dal verbale n. 1 del 5.12.2022 
della Commissione di Valutazione: 
 

Istanza Prot.  Associazione Punteggio Idonea 

0115154/2022 del 
23/11/2022 

ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA 
ODV 

92 SI 

0114154/2022 del 
21/11/2022 

CSI DIALOGO APS 77 SI 

 

AVVIARE la fase B) di Coprogettazione, così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico  

protocollo n. 0108389/2022 del 3.11.2022, con le seguenti associazioni: 

-ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA ODV con sede legale in Via della Collina 

18/A – 04011 Aprilia (LT) – CF. 91129450598; 

- CSI DIALOGO APS con sede legale in Via Cattaneo 4 – 04011 Aprilia (LT) – CF. 

91098340598; 

 

ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito dell’Ente www.comune.aprilia.lt.it con valore di notifica agli interessati agli 

effetti di legge, sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione Trasparente 

ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

DICHIARARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, I.A. Alessandra Macale, in attuazione 

dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis 

del D. Lgs 267/2000; 

DARE ATTO che, nella presente fase procedimentale, non sussistono riflessi diretti o indiretti sul 

bilancio Comunale, e pertanto, allo stato, non è necessario il visto di regolarità contabile. 

 

La Dirigente del III Settore 

Dott.ssa Teresa Marino 

 

http://www.comune.aprilia.lt.it/

		2022-12-14T14:47:01+0100
	MARINO TERESA




